
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 30 de agosto de 2021. 

 

Pregão Eletrônico 023//21 

Objeto: Contratação de consultoria especializada para adequação da 

CESAMA à Lei 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais 

(LGPD), envolvendo: o diagnóstico de impacto da LGPD na CESAMA, 

elaboração do plano estratégico de implementação de um programa de 

conformidade com a LGPD e implantação do plano estratégico de 

conformidade com a LGPD. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 023/21 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Solicitamos maiores esclarecimentos sobre a forma de prestação dos 

serviços para a empresa vencedora, no Pregão Eletrônico N. 023/21 poderá 

ser executado de forma remota ou híbrida? Remota e presencial.” 

R1: “Será realizada de forma presencial.” 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

03/09/2021. 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


